
 diário oficial Nº 34.596  23 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

0349008725; Elemento de Despesa: 33903000;
CONTRATADA: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESEN EIRELE
CNPJ/MF: 18504036-0001/78
Endereço: AVENIDA CASTELO BRANCO, 2361, GUAMA Cidade: BELEM UF: 
PA CEP: 66063420
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 660681
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00773
Valor: R$ 4.766,40
Data: 21/05/2021
Objeto: Aquisição de Fórmulas Infantins (Leite em PO Integral, 1 KG, Rico 
em Vitaminas e Minerais).
Dispensa nº 00/2021/FSCMP-Processo PAE nº 2020/603526, PE 24/2020
Orçamento:
Funcional  Programática: 10302150782880000; F onte  de Recurso: 
0269006962; Elemento de Despesa: 33903000;
CONTRATADA: A S NAGASE & CIA LTDA
CNPJ/MF: 09721163-0001/38
Endereço: Av.Pedro A.Cabral, 834B, Bairro da Marambaia, Belém/PA CEP: 
66.615860
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 660574

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 373 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 24 de maio de 
2021
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando que no art. 7º, inciso XXIII, da Constituição Federal são di-
reitos dos trabalhadores urbanos e rurais o adicional de remuneração para 
as atividades penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei;
Considerando as inspeções realizadas pela SEAD através dos Laudos Peri-
ciais Nº 015/2001,004/2004 e 001/2006;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por 
cento) do vencimento base da servidora abaixo relacionada, ante a reali-
zação de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente sobre 
a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
CILEIDE DO SOCORRO DUTRA PEREIRA 5322715-4 Agente Administrativo GERAP. 05/04/2021

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 24 de maio de 2021.
  Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 660411
PORTARIA Nº 378/2021 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 24 de maio 
de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de constituição de nova composição dos 
membros do Comitê Transfusional desta Fundação HEMOPA
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 214 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04 de abril 
de 2019.
II – INSTITUIR nova composição do Comitê Transfusional, que passará a 
ser constituído pelos servidores, abaixo relacionados:
- Alessandra Menezes da Conceição Leite;
- Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles;
- Carla Nazaré Brito Durães;
- Cátia Irene Duarte Valente;
- Gisele Maria Cardoso da Silva;
- Ieda Solange de Souza Pinto;
- Ilka da Silva Rosa;
- Larissa Tatiana V. Martins Francês;
- Lucialba Maria Silva dos Santos;
- Luciana Souza Miranda Leal;
- Marineide de Souza Bastos;

- Maurício Koury Palmeira;
- Paula Christine Amarantes Justino de Oliveira;
- Regiane Siqueira de Vilhena;
- Renata Bezerra Hermes;
- Rebenilson Caldas Valois;
- Saide Maria Sarmento Trindade;
- Selma da Costa Coroa;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 24 de maio de 2021.
  Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 660485

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
061/2019 (DOE Nº 34.595 DE 26 DE MAIO DE 2021
ONDE SE LÊ:
SERVICE ITORORO EIRELI, com sede na Travessa Castelo Branco 
n°2121-Guamá-Belém/PA,CEP:66.063-000, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n°.03.765.290/0001-52, neste ato representada por seu representante le-
gal José Maria Juca Ribeiro, portador da Cédula de Identidade nº.3535999 
PC/PA, CPF/MF sob o nº.062.607.802-49, residente e domiciliado na Tra-
vessa Doutor Enéas Pinheiro n°1632, Bairro do Marco, CEP:66.095-105, 
doravante denominada CONTRATADA
LEIA-SE:
SERVICE ITORORO EIRELI, com sede na Travessa Castelo Branco 
n°2121-Guamá-Belém/PA, CEP:66.063-000, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n°.03.765.290/0001-52, neste ato representada por seu representante le-
gal Roberto Marques Alves, portador da Cédula de Identidade nº. 5915382 
PC/PA, CPF/MF sob o nº. 055.900.512-15, residente e domiciliado na Rua 
Quinze de Novembro n°613, Vila de Mosqueiro,CEP: 66.910-000, Belém/
PA, doravante denominada CONTRATADA
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 26 de Maio de 2021
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 660511

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2019 (PROC. 
2021/459987).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E LABORATORIAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.647.266/0001-32 com sede na R. Duarte 
Coelho, 399-E, Fortaleza/CE, CEP: 60873-665, neste ato representada por 
seu representante legal Gabriel Simão Ferreira, portadora da Cédula de 
Identidade nº. 0117182345 DIC/RJ, CPF/MF sob o nº.080.927.287-39, re-
sidente e domiciliado na Rua Antonele Bezerra, nº 280, CEP: 60160-070, 
Forlateza/CE, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 077/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 prorrogando-se o prazo 
de vigência, pelo período de 02 (dois) meses, ou seja, de 08/06/2021 a 
07/08/2021.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 25.953,45 (vinte e cinco 
mil novecentos e cinqüenta e três reais e quarenta e cinco centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 25 de maio de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Gabriel Simão Ferreira - BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAS LTDA – Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 660482

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 221/2021-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 30/03/2021, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2020/713947 - Pregão Eletrônico nº 015/2021 para Aquisição 
de medicamentos para uso no tratamento de pacientes nos ambulatórios 


